РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ, ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
НИЖНЕИРЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.10.2020г. № 39
Нижняя Иреть

Об одобрении прогноза
 социально-экономического развития
Нижнеиретского
 муниципального образования
 на 2021 год и плановый период 2022- 2023 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 4.4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 53, 54 Устава Нижнеиретского муниципального образования, администрация Нижнеиретского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Нижнеиретского муниципального образования на 2021 - 2023 годы (прилагается).
[bookmark: sub_3]2. Главному специалисту администрации Л.Г.Луковниковой опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Нижнеиретский вестник» и разместить в блоке официального сайта администрации ЧРМО www.cher.irkobl.ru.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Нижнеиретского муниципального образования В.В. Григорьева

Глава Нижнеиретского
сельского поселения							В.В. Григорьев

 Приложение
								к Постановлению
№39 от 05.10.2020г
Прогноз развития Нижнеиретского  поселения на 2021-год и плановый период 2022- 2023годов

	Наименование поселения
	Выручка от реализации товаров(работ, услуг),млн. руб
	Фонд оплаты труда,млн.руб.
	Среднесписочная численность работающих чел
	Число безработных граждан, чел

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (ед)

	Факт 2018г
	Факт 2019г
	Оценка 2020г
	Прогноз  на
	Факт 2018
	Факт 2019
	Оценка 2020г
	Прогноз  на
	Факт 2018
	Факт 2019
	Оценка 2020г
	Прогноз  на
	Факт 2019
	оценка 2020
	Индивидуальные предприниматели
	Малые предприятия
	микропредприятия

	2021
	2022
	2023

	2021
	2022
	2023

	2021
	2022
	2023

	Факт 2019
	Оценка 2020г
	Факт 2019г
	Оценка 2020г
	Факт 2019г
	Оценка 2020г

	Нижнеиретское МО
	201
	191
	194
	197
	201
	205
	37
	37
	38
	38
	40
	44
	176
	175
	175
	176
	177
	177
	4
	9
	8
	5

	1
	1

Глава Администрации											В.В. Григорьев

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к показателям прогноза социально-экономического развития Нижнеиретского муниципального образования на 2021 год и плановый период до 2023 года

В 2021-2023 гг. в Нижнеиретском муниципальном образовании ожидается сохранение тенденций роста основных показателей социально-экономического развития. Прогноз основных экономических параметров на среднесрочную перспективу разработан в соответствии с базовым вариантом, учитывающим фактическую динамику основных показателей и возможности дальнейшего функционирования приоритетных сфер деятельности.

При разработке прогноза учтены рекомендации отдела экономического прогнозирования и планирования администрации ЧРМО, применены прогнозные показатели инфляции и индексы-дефляторы цен по видам экономической деятельности, рекомендованные Минэкономразвития России.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года, а также результаты анализа экономического развития организаций и предприятий, действующих на территории муниципального образования, тенденции развития социальной сферы поселения.
Прогноз разработан с учетом сохранения положительной динамики развития и не предусматривает реализацию новых проектов, составлен с учетом нынешнего экономического состояния наших предприятий.
	Сегодняшнее состояние экономики в сельском поселении можно характеризовать как сохранение положительной динамики основных экономических показателей. С учетом условий, сложившихся в сферах производства и реализации сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств, включая население, прогнозируется увеличение объема производства. Увеличение выпуска сельскохозяйственной продукции предполагается на основе внедрения ресурсосберегающих технологий, улучшения генетического потенциала животных, кормовой базы, системы сбыта и заготовки продукции у населения.
Прогнозные показатели развития агропромышленного комплекса учитывают реализацию мероприятий национального проекта «Развитие АПК», где основными направлениями являются ускоренное развитие животноводства и стимулирование развития малых форм хозяйствования.
Выручка от реализации продукции предприятий поселения в 2021 году прогнозируется в размере 197 млн руб. что на 1,5% выше соответствующего показателя 2020 года (2022 – 201 млн руб., 2023 – 205 млн руб.). В 2020 году данный показатель составил 194 млн руб.
Доля основных видов экономической деятельности в выручке в целом по поселению предполагается в следующем соотношении:
· сельское хозяйство – 66%
· обеспечение электрической энергией, газом и паром – 1%
· водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов – 0,4%
· строительство – 3,7%
· торговля оптовая и розничная – 3%
· прочие – 2,5%
По итогам 2020 года в Нижнеиретском муниципальном образовании действует 1 КФХ , работают 5 индивидуальных предпринимателей.
Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке в целом планируется в 2021 году в объеме 26,5%.
Основу данного сегмента экономики составляют два обособленных подразделения СХ ПАО «Белореченское»: ОПХ «Сибирь», Кроме того, осуществляют деятельность крестьянские (фермерские) хозяйства.
Индекс производства продукции в сельхозорганизациях ожидается в 2021 году в объеме 101,3%, в 2022 – 101,6%, в 2023 – 101,9%.

Уровень жизни населения
	На 1 января 2021года численность постоянного населения  составляла 1186 чел:
На 01.01.2020 году среднесписочная численность работающих составит 175  чел, что на 1% меньше аналогичного показателя 2019 года. (сокращение мест из-за пандемии)
За период 2021-2023 гг. среднесписочная численность работающих достигнет 177 чел.
Среднедушевой доход в 2020г. составит 38000руб,что на 2,7% больше аналогичного показателя прошлого 2019г. (2021г. – 38000 руб., 2022-40000, 2023-44000 руб.)
[bookmark: _GoBack]Среднемесячная заработная плата составит 25000 руб. , что на 29% больше аналогичного показателя 2020 года.
	Ситуация на рынке труда регулируется программой содействия занятости населения, которая позволит обеспечить социальную защиту граждан, временно оставшихся без работы. Центром занятости проводятся мероприятия позволяющие организовать дополнительные рабочие места для людей, потерявших работу, помогают организовать им бизнес, приобрести новую квалификацию. Тем самым, будет обеспечено дополнительное привлечение граждан в развитие малого бизнеса и снижение числа безработных.
В области здравоохранения продолжается реализация национального проекта  «Здоровье». Происходящие изменения в медико-демографической ситуации связаны с улучшением оказания первичной медико-санитарной помощи, с ведением родовых сертификатов для беременных, дополнительной диспансеризацией населения, с вакцинопрофилактикой.
В  поселении реализуется программа сохранения и развития культуры.  Предусматривается ускоренное оснащение сети сельских культурно - досуговых учреждений  современными техническими средствами с целью повышения качества услуг, предоставляемых населению.
В поселении действует программа «Социальное развитие села Иркутской области в программу вступили 30 семей (построено 30 дома). В 2021 году вступят в программу 2 семьи.
Таковы основные направления и параметры прогноза социально-экономического развития поселения на 2021 год и плановый период 2022 -2023 годов.

Глава Нижнеиретского
муниципального образования				В.В. Григорьев

Исполнитель Л.Г.Луковникова